
FILM OCH SCEN

Några minuter som blev evig film

Berättelse

En sommar vid havet

Sommaren 1956 stod Ingmar Bergman, då 38 år gammal, mitt i arbetet med en film som skulle göra

honom världsberömd: Det sjunde inseglet. Filmen handlar om en riddare som kommer hem från ett

krig och möter Döden. För att slippa undan en stund utmanar han Döden på ett parti schack. Det är

en allvarlig berättelse om tro, tvivel och om vad som händer när livet tar slut.

Det mesta av filmen spelades in i en filmstudio i Råsunda utanför Stockholm. Men några av de

viktigaste scenerna behövde riktig natur, och därför reste Bergman och hans team till Hovs hallar på

Bjärehalvön i Skåne. Där reser sig dramatiska klippor mot havet, och stranden är full av små runda

stenar. Platsen var perfekt för filmens stämning, men den var också svår att arbeta på.

Tungt arbete på en stenstrand

Att filma vid havet på 1950-talet var en prövning. Kamerorna var enorma och tunga, och en av dem

vägde nästan hundra kilo. Fotografen Gunnar Fischer, som Bergman arbetade med i många filmer,

fick tillsammans med sina medhjälpare bära och släpa utrustningen ända ner till den steniga

stranden. Bara att ta sig dit med all teknik var en bedrift i sig. Dessutom var vädret vid kusten

nyckfullt: solen kunde snabbt försvinna, vinden vända och ett oväder dyka upp ur tomma intet.

En eftermiddag hände just det. Himlen mörknade, vinden tog i, och ett oväder närmade sig från

havet. Bergman insåg att det inte gick att fortsätta och gav order om att packa ihop för dagen. Flera

av skådespelarna trodde att arbetet var klart och lämnade platsen för att åka tillbaka till sitt boende.

Kameran började plockas ner, och stämningen var den lugna trötthet som kommer efter en lång

arbetsdag.

Molnet som ändrade allt

Men i samma stund som teamet höll på att packa ihop, tittade Bergman upp mot himlen. Där, högt

ovanför havet, drev ett egendomligt och mäktigt moln. Bergman och Gunnar Fischer fastnade båda

för synen. Bergman förstod omedelbart att molnet skulle passa perfekt i filmens allra sista scen, där

döden för bort de döda i en lång dans över en kulle.

Problemet var att de bara hade några minuter på sig. Molnet skulle snart driva vidare och försvinna.

Fischer reagerade snabbt och ställde tillbaka den tunga kameran på rätt plats. Men nu uppstod ett

nytt problem: de flesta av skådespelarna hade redan åkt hem. Det fanns helt enkelt inte tillräckligt

många kvar för att dansa den långa raden mot himlen.

Lösningen blev praktisk och oväntad. Eftersom det viktigaste var att hinna fånga molnet innan det

försvann, fick några av teknikerna och ett par turister som råkade befinna sig i närheten hoppa in.

De ställde sig på rad, höll varandra i händerna och dansade fram mot himlen som mörka siluetter,

utan att ha en aning om vad scenen egentligen föreställde eller vilken film de medverkade i.
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En av filmhistoriens mest kända bilder

Det som filmades under dessa få minuter blev en av de mest ikoniska bilderna i hela filmhistorien:

en rad mörka gestalter som dansar bort i fjärran mot en dramatisk himmel. Bilden kallas

“dödsdansen”, och den har återskapats, hyllats och skämtats om otaliga gånger sedan dess.

Det märkliga är att en så känd scen aldrig var noggrant planerad. Den blev till av en slump, ur ett

hotande oväder, ett ovanligt moln och en handfull människor som råkade vara på rätt plats. Det

krävdes en snabb och skicklig fotograf och framför allt en regissör som inte var rädd för att slänga

den ursprungliga planen och gripa ögonblicket.

Den här arbetsdagen säger något viktigt om hur Ingmar Bergman arbetade. Han var noggrann och

hade en tydlig vision, men han var också öppen för det oväntade. När verkligheten plötsligt erbjöd

något bättre än det han hade tänkt sig, vågade han ta emot det. Det sjunde inseglet hade premiär

1957 och blev en internationell framgång, och bilden av dödsdansen lever vidare än i dag.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

riddare en soldat på häst från medeltiden

tvivel att vara osäker; att inte vara säker på något

filmstudio en byggnad där man filmar inomhus

prövning något svårt och krävande

bedrift en svår sak som man lyckas med

nyckfull som ändrar sig snabbt och oväntat

egendomlig ovanlig och lite konstig

mäktig stor och imponerande

siluett en mörk form mot en ljusare bakgrund

ikonisk mycket känd och typisk; en symbol

vision en tydlig bild av hur något ska bli

gripa ögonblicket att snabbt ta vara på ett tillfälle
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Läsförståelsefrågor

Vad handlar filmen Det sjunde inseglet om?

En riddare som möter Döden och spelar schack

En familj som flyttar till havet

Ett krig mellan två länder

Var spelades det mesta av filmen in?

I Hovs hallar

I en filmstudio i Råsunda

På ön Fårö

Varför var det svårt att filma vid Hovs hallar?

Det var förbjudet att vara där

Den tunga utrustningen måste bäras ner och vädret var nyckfullt

Det fanns inga skådespelare i Skåne

Vad fick Bergman att ändra sitt beslut om att sluta för dagen?

Solen kom fram

Skådespelarna ville fortsätta

Han fick syn på ett ovanligt moln

Varför hade de bråttom när de skulle filma molnet?

Molnet skulle snart driva bort

Det var snart kväll

Kameran var nästan trasig

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Gunnar Fischer var Bergmans fotograf.

Alla skådespelare var kvar och dansade i den sista scenen.

Dödsdansen var noggrant planerad i förväg.

Filmen hade premiär 1957.

Vilka dansade i den berömda slutscenen, och varför just de? (Skriv ett kort svar.)

Vad menas med att scenen “blev till av en slump”? Förklara med egna ord.

Texten säger att Bergman “var öppen för det oväntade”. Hur visar dagen vid Hovs hallar det?

Varför tror du att en så känd scen kunde bli till på bara några minuter, utan planering? (Inferens

– motivera.)

Vad säger den här arbetsdagen om skillnaden mellan en noggrann plan och förmågan att gripa

ett tillfälle?
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Diskussionsfrågor

Bergman slängde sin ursprungliga plan och fångade ögonblicket. När i livet eller i arbetet är det

klokt att göra så?

Den berömda bilden skapades av en slump, men också av skicklighet. Hur hänger tur och

kunnande ihop, tror du?

Hela teamet fick hjälpas åt snabbt, även turister som inte visste vad de gjorde. Berätta om en

gång då en grupp löste något tillsammans i hast.

Varför tror du att människor i hela världen fortfarande tittar på och pratar om en svartvit film

från 1957?

Skriv (4 meningar): Skriv om en gång då ett oväntat tillfälle eller en slump ledde till något bra

för dig.
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